



Danielly Caldas de Oliveira


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6901069998449330>

ID Lattes: **6901069998449330**

Última atualização do currículo em 07/02/2023


Possui graduação em Pedagogia pela Universidade Federal de Alagoas (2006), graduação em Psicologia pelo Centro Universitário CESMAC (2012) e pós-graduação em Psicopedagogia Clínica e Institucional pelo Centro Universitário CESMAC (2009). Tem experiência nas áreas de Educação e Psicologia, atuando principalmente como docente no Ensino Superior (disciplina: Libras) e psicóloga clínica bilíngue. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Danielly Caldas de Oliveira
Nome em citações bibliográficas	OLIVEIRA, D. C.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/6901069998449330

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2022	Mestrado em andamento em Psicologia (Conceito CAPES 3). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil. Título: Narrativas autobiográficas não fluentes em Libras: uma língua não partilhada entre mães ouvintes e filhos surdos.. Orientador:  Nadja Maria Vieira da Silva.
2007 - 2009	Especialização em Psicopedagogia Clínica e Institucional. (Carga Horária: 500h). Centro Universitário CESMAC, FEJAL, Brasil. Título: Um olhar interventivo nas dificuldades da lecto-escrita no Ensino Superior. Orientador: Cássia Virginia Moreira de Alcântara.
2008 - 2012	Graduação em Psicologia. Centro Universitário CESMAC, FEJAL, Brasil.
2002 - 2006	Graduação em Pedagogia. Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil. Título: LEITURA E ESCRITA NA SURDEZ SOB A ÓTICA DO LETRAMENTO. Orientador: Olindina Maria Pereira de Oliveira/ Suzana Dória M. Costa.

Formação Complementar

2013 - 2013	Curso de Habilitação em Tutoria. (Carga horária: 8h). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.
2012 - 2012	II CURSO DE CONSELHEIRO TERAPÊUTICO. (Carga horária: 45h). Secretaria de Estado de Promoção da Paz, SEPAZ, Brasil.
2012 - 2012	I Curso de Capacitação em Dependência Química. (Carga horária: 30h). Secretaria de Estado de Promoção da Paz, SEPAZ, Brasil.

2011 - 2012	Extensão universitária em Terapia Cognitivo-Comportamental. (Carga horária: 130h). Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, UNCISAL, Brasil.
2010 - 2011	Formação em Psicologia da saúde-Ênfase Hospitalar. Hospital do Açúcar, HA, Brasil.
2008 - 2008	Professor/ Intérprete de Libras. (Carga horária: 40h). Secretaria Municipal de Educação de Maceió, SEMED, Brasil.
2006 - 2006	Extensão universitária em Interpretação Língua de Sinais/Português. (Carga horária: 80h). Universidade de Brasília, UnB, Brasil.
2006 - 2006	Certificação de Proficiência em LIBRAS. Ministério da Educação/Universidade Federal de Santa Catarina, MEC/UFSC, Brasil.
2004 - 2004	Aprendizagem do Aluno Surdo. (Carga horária: 80h). Secretaria Municipal de Educação de Maceió, SEMED, Brasil.
2001 - 2001	Intérprete de LIBRAS. (Carga horária: 80h). Associação dos Amigos e Pais de Pessoas Especiais, AAPPE, Brasil.
2001 - 2001	LIBRAS II. (Carga horária: 100h). Associação dos Amigos e Pais de Pessoas Especiais, AAPPE, Brasil.

Atuação Profissional

Associação de Amigos e Pais de Pessoas Especiais, AAPPE, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2015

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Psicóloga Clínica, Carga horária: 10

Instituto Federal de Alagoas, IFAL, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - Atual

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 40
Docente da disciplina Libras.

Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2012

Outras informações

Vínculo: Professor Substituto, Enquadramento Funcional: Professor Auxiliar, Carga horária: 40
Docente da disciplina Libras

Faculdade Raimundo Marinho, FRM, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2009

Outras informações

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 2
Docente da Disciplina Língua de Sinais Brasileira

Prefeitura Municipal de Maceió, PMM, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2011

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor/Intérprete de Libras, Carga horária: 25

Centro Universitário CESMAC, FEJAL, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2012

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Professora Tempo Parcial, Carga horária: 20

Vínculo institucional**2006 - 2009**

Vínculo: Contratual, Enquadramento Funcional: Intérprete de Libras Educacional, Carga horária: 20

Outras informações

Atividade funcional realizada no curso de Pedagogia

Academia de Polícia Militar Senador Arnon de Mello, APMSAM, Brasil.**Vínculo institucional****2010 - 2010**

Vínculo: Contrato Temporário, Enquadramento Funcional: Professora da disciplina Libras

Vínculo institucional**2006 - 2007**

Vínculo: Contrato temporário, Enquadramento Funcional: Professora da disciplina Libras

Outras informações

A disciplina foi ministrada no Curso de Formação de Oficiais e no Estágio de Adaptação de Oficiais.

Projetos de extensão**2020 - 2020**Formação Continuada de Docentes da Rede básica de Ensino: Questões Psicossociais e Didáticas sobre o Ensino de Alunos Surdos
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.**2019 - 2019**

Integrantes: Danielly Caldas de Oliveira - Coordenador / Aline Jaislane de Souza Tavares - Integrante.

"Mãos na cabeça!: uma proposta de abordagem policial em Libras.
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.**2016 - 2016**

Integrantes: Danielly Caldas de Oliveira - Coordenador / Aline Jaislane de Souza Tavares - Integrante / Maiara Santos Silva - Integrante / Raimundo Nonato Junior - Integrante.

Mãos nas Artes

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Alunos envolvidos: Graduação: (4) .

2015 - 2015

Integrantes: Danielly Caldas de Oliveira - Coordenador / Calene Manuela dos Santos - Integrante / Luiz Gustavo de Lima - Integrante / Nayane Santos Lopes - Integrante / Thiago Bruno Souza Santos - Integrante.

Curso preparatório seletivo do IFAL para alunos surdos

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

2013 - 2014

Integrantes: Danielly Caldas de Oliveira - Coordenador / Maria Aparecida da Silva - Integrante.

DA LEITURA E ESCRITA DE MUNDO A LEITURA E ESCRITA DAS PALAVRAS: uma proposta de alfabetização e letramento de dependentes químicos.

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

2011 - 2011

Integrantes: Danielly Caldas de Oliveira - Coordenador / Cristiane Bittencourt de Arruda - Integrante / David Ricardo dos Santos Silva - Integrante.

O papel do pedagogo na contribuição do bem-estar físico, psíquico, emocional e cognitivo de crianças em tratamento no Ambulatório de Oncologia Pediátrica Ronald Vasco Junior

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Alunos envolvidos: Graduação: (4) .

Integrantes: Danielly Caldas de Oliveira - Coordenador / Silvana Maria de Barros Santos - Integrante / Juliêta Honorina Pires de Azevedo Franco - Integrante / Marina Souza Bitar - Integrante / Wedja Jeane da Silva - Integrante.

Número de produções C, T & A: 1

Áreas de atuação

- | | |
|----|---|
| 1. | Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia. |
| 2. | Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação. |

Idiomas

- | | |
|--------|---------------------------|
| Outros | Compreende Bem, Fala Bem. |
|--------|---------------------------|

Produções


Produção bibliográfica

Trabalhos completos publicados em anais de congressos


1. **OLIVEIRA, D. C.;** PEREIRA, S. L. . A clínica psicológica com a intercorrências da pedagogia surda: o lugar da Libras na educação de surdos. In: I Congresso Nacional de Libras da Universidade Federal de Uberlândia, 2015, Uberlândia. Tema: Língua de Sinais Brasileira - Libras, Educação dos Surdos e a profissionalização de tradutor e intérpretes de libras., 2015.

Apresentações de Trabalho

1. **OLIVEIRA, D. C.;** TAVARES, A. J. S. . 'Mãos na cabeça!': uma proposta de abordagem policial em Libras. 2019. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. **OLIVEIRA, D. C.;** TAVARES, A. J. S. . 'Mãos na cabeça!': uma proposta de abordagem policial em Libras. 2019. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. **OLIVEIRA, D. C..** Educação e Libras: falando sobre surdez.. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **OLIVEIRA, D. C..** Educação: falando sobre surdez. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. **OLIVEIRA, D. C..** O surdo e a Libras, um diálogo inicial. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
6. **OLIVEIRA, D. C..** Práticas de sala de aula e inclusão. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
7.  PEREIRA, S. L. ; **OLIVEIRA, D. C. .** A Clínica Psicológica com as Intercorrências da Pedagogia Surda: o Lugar da Libras na Educação de Surdos.. 2016. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
8. **OLIVEIRA, D. C.;** SANTOS, C. M. ; LIMA, L. G. ; LOPES, N. S. ; SANTOS, T. B. S. . Mãos nas Artes: o mundo dos poemas infantis do alagoano Paulo Caldas em Libras. 2016. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
9. **OLIVEIRA, D. C..** O uso da Libras e sua importância na consolidação da identidade surda. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
10. **OLIVEIRA, D. C..** O Lugar da Psicoterapia com Surdos. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
11. **OLIVEIRA, D. C..** O lugar da Libras na Psicoterapia com Surdos. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
12. **OLIVEIRA, D. C..** O uso da Libras e sua importância na consolidação da identidade surda. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).
13. **OLIVEIRA, D. C..** O lugar que a fluência em Libras ocupa na psicoterapia com sujeitos surdos. 2014. (Apresentação de Trabalho/Outra).
14. **OLIVEIRA, D. C..** A Acessibilidade da Pessoa Surda no Ensino Superior. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
15. NOGUEIRA, J. L. F. ; MORAIS, K. C. ; **OLIVEIRA, D. C. .** Múltiplos Olhares sobre Inclusão. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
16. **OLIVEIRA, D. C..** A Acessibilidade da Pessoa Surda no Ensino Superior. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
17. **OLIVEIRA, D. C..** Múltiplos olhares sobre inclusão. 2013. (Apresentação de Trabalho/Outra).
18. **OLIVEIRA, D. C.;** ARRUDA, C. B. ; SILVA, D. R. S. . 'E CAVALO VÉIO APRENDE NADA?: A AUTOESTIMA DE

19. **DEPENDENTES QUÍMICOS EM PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO.** 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação). **OLIVEIRA, D. C.**. A INTERFACE EDUCAÇÃO E SAÚDE NO TRATAMENTO DE CRIANÇAS COM CÂNCER. 2012. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
20.  **OLIVEIRA, D. C.**; SANTOS, Silvana Maria de Barros ; FRANCO, Juliêta Honorina Pires de Azevedo ; BITAR, M. S. . O Papel do Pedagogo na Contribuição do Bem-estar Físico, Psíquico, Emocional e Cognitivo de Crianças em Tratamento no Ambulatório de Oncologia Pediátrica Ronald Vasco Junior. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Demais tipos de produção técnica

1. **OLIVEIRA, D. C.**. Aspectos Psicossociais do Tradutor Intérprete de Libras. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
2. **OLIVEIRA, D. C.**. Temos um aluno surdo, e agora?. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
3. **OLIVEIRA, D. C.**. Fundamentos da Língua de Sinais Brasileira. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
4. **OLIVEIRA, D. C.**. Desafios e Atualidades da Profissão do Tradutor/Intérprete de Libras. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
5. **OLIVEIRA, D. C.**; SANTOS, F. R. . Língua de Sinais Brasileira. 2013. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Material didático).
6. **OLIVEIRA, D. C.**. Fundamentos da Língua de Sinais Brasileira. 2012. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
7. **OLIVEIRA, D. C.**. Aspectos Legais e Éticos. 2011. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
8. **OLIVEIRA, D. C.**. Aspectos Legais e éticos do profissional Tradutor/Intérprete de Libras. 2010. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
9.  **OLIVEIRA, D. C.**. Tradutor/Intérprete de Língua Brasileira de Sinais-Libras. 2009. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Monografias de cursos de aperfeiçoamento/especialização

1. **OLIVEIRA, D. C.**. Participação em banca de Edival L. da S. Junior;Leidiane S. da Silva;Márcio J.A.de L. A APLICAÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS NA ATIVIDADE POLICIAL MILITAR DE ALAGOAS EM OCORRÊNCIAS ENVOLVENDO PESSOAS COM DEFICIÊNCIA AUDITIVA. 2009. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Curso de Direitos Humanos) - Academia de Polícia Militar Senador Arnon de Mello.

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **OLIVEIRA, D. C.**. Participação em banca de Pollyanne Christine Rodrigues Freire.O ensino-aprendizagem de química por um aluno surdo sob a ótica de uma monitoria de química. 2022. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Licenciatura em Química) - Instituto Federal de Alagoas.
2. **OLIVEIRA, D. C.**; PEREIRA NETO, L. L.; SILVEIRA, N. M.. Participação em banca de Adna Juliana dos Santos Silva.As contribuições do uso de Jogos para o Desenvolvimento da Linguagem Autista. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Letras) - Instituto Federal de Alagoas.

Participação em bancas de comissões julgadoras

Concurso público

1. **OLIVEIRA, D. C.**; TEIXEIRA, R. S.; PINTO, C. M. F.. Professor efetivo de Libras. 2019. Instituto Federal de Alagoas.
2. **OLIVEIRA, D. C.**. Concurso para Intérprete de Libras do IFAL. 2018. Instituto Federal de Alagoas.

3. **OLIVEIRA, D. C.**. Processo Seletivo Técnico em Libras. 2018. Universidade Federal de Alagoas.
4. **OLIVEIRA, D. C.**. Processo seletivo para professor substituto da disciplina Libras. 2016. Universidade Federal de Alagoas.
5. **OLIVEIRA, D. C.**. Concurso Público para Professor Substituto. 2013. Instituto Federal de Alagoas.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. I Encontro Nacional de Linguística Aplicada. Pesquisas em Língua Brasileira de Sinais: compartilhando saberes.. 2019. (Encontro).
2. III Encontro Regional de Licenciaturas. "Mãos na cabeça!: uma proposta de abordagem policial em Libras.. 2019. (Encontro).
3. I Escola de Verão da ABRALIN. 2018. (Outra).
4. Intoxicação eletrônica na infância- Julieta Jerusalinsky. 2018. (Outra).
5. "Como é difícil ser mãe!"- Alfredo Jerusalinsky. 2016. (Outra).
6. Congresso Acadêmico Integrado de Inovação e Tecnologia. 2016. (Congresso).
7. Congresso Acadêmico Integrado de Inovação e Tecnologia. Mãos nas artes: o mundo dos poemas infantis do alagoano Paulo Caldas em Libras. 2016. (Congresso).
8. I Congresso de Educação, Cultura e Identidade Surda e seus Aspectos na Tradução e e Interpretação em LIBRAS no Estado de Rondônia. 2015. (Congresso).
9. II Jornada do Studio de Psicanálise. O lugar que a fluência em Libras ocupa na psicoterapia com sujeitos surdos. 2014. (Outra).
10. I Encontro Nacional dos Professores de Libras no Ensino Superior. 2013. (Encontro).
11. I Encontro Nacional dos Professores de Libras no Ensino Superior. 2013. (Encontro).
12. III Seminário de Pesquisa em Linguagem e Literatura. Da leitura e escrita do mundo à leitura e escrita das palavras: uma proposta de alfabetização e letramento de dependentes químicos. 2013. (Seminário).
13. I Seminário sobre Ensino, Pesquisa e Extensão das Licenciaturas do IFAL. "E o cavalo véio aprende nada?": A autoestima de dependentes químicos no processo de alfabetização. 2013. (Seminário).
14. I Curso de Capacitação em Dependência Química. 2012. (Outra).
15. II Curso de Conselheiro Terapêutico. 2012. (Outra).
16. III Semana da Licenciatura do IFAL- Campus Maceió. A interface educação e saúde no tratamento de crianças com câncer. 2012. (Outra).
17. I Congresso Alagoano Interdisciplinar: Tecendo Redes de Promoção da Saúde. O Papel do Pedagogo na Contribuição do Bem-estar Físico, Psíquico, Emocional e Cognitivo de Crianças em Tratamento no Ambulatório de Oncologia Pediátrica Ronald Vasco Junior. 2011. (Congresso).
18. IV Congresso Internacional de Cuidados Paliativos-Educar para Paliar. 2010. (Congresso).
19. X Congresso Brasileiro de Psicologia Hospitalar. 2010. (Congresso).
20. X Congresso Brasileiro de Psicologia Hospitalar. 2010. (Congresso).
21. 2º Congresso Acadêmico do Cesmac. Acessibilidade e Formação de Professores. 2009. (Congresso).
22. III Seminário Alagoano de Psicopedagogia -Brasil/Argentina. 2007. (Seminário).
23. VI Congresso Internacional e XII Seminário Nacional - INES. 2007. (Congresso).
24. 9º Congresso Internacional de Aspectos Teóricos das Pesquisas nas Línguas de Sinais. 2006. (Congresso).
25. II Seminário de Educação Inclusiva de Alagoas. 2005. (Seminário).
26. IV Congresso Internacional e X Seminário Nacional do INES - Surdez e Universo Educacional. 2005. (Congresso).
27. I Seminário: " Novos Rumos na Política da Educação de Surdos". 2004. (Seminário).
28. XIX Encontro Nacional da ANPOLL. 2004. (Encontro).
29. II Encontro dos Intérpretes de Libras de Alagoas. 2003. (Encontro).
30. I Encontro de Intérpretes de Libras de Alagoas. 2002. (Encontro).
31. Seminário Interestadual Sobre Educação e Surdez. 2002. (Seminário).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **OLIVEIRA, D. C.**. III Encontro sobre Cidadania e Surdez. 2015. (Outro).
2. **OLIVEIRA, D. C.**; SANTOS, F. R. ; ARAUJO NETO, H. M. ; TEIXEIRA, R. S. . I Encontro de Ensino de Libras em Alagoas- EELA. 2013. (Outro).
3. **OLIVEIRA, D. C.**. I Congresso Acadêmico do IFAL. 2013. (Congresso).

4. **OLIVEIRA, D. C.**. VI Encontro Nacional de Língua Falada e Escrita. 2012. (Outro).

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. **OLIVEIRA, D. C.**. A Acessibilidade da Pessoa Surda no Ensino Superior. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **OLIVEIRA, D. C.**. Múltiplos olhares sobre inclusão. 2013. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. **OLIVEIRA, D. C.**. O lugar que a fluência em Libras ocupa na psicoterapia com sujeitos surdos. 2014. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. **OLIVEIRA, D. C.**. O lugar da Libras na Psicoterapia com Surdos. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. **OLIVEIRA, D. C.**. O uso da Libras e sua importância na consolidação da identidade surda. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).
6. **OLIVEIRA, D. C.**. Práticas de sala de aula e inclusão. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
7. **OLIVEIRA, D. C.**. Educação: falando sobre surdez. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
8. **OLIVEIRA, D. C.**. O surdo e a Libras, um diálogo inicial. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
9. **OLIVEIRA, D. C.**; TAVARES, A. J. S. . 'Mãos na cabeça!': uma proposta de abordagem policial em Libras. 2019. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Cursos de curta duração ministrados

1. **OLIVEIRA, D. C.**. Fundamentos da Língua de Sinais Brasileira. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
2. **OLIVEIRA, D. C.**. Aspectos Legais e éticos do profissional Tradutor/Intérprete de Libras. 2010. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
3. **OLIVEIRA, D. C.**. Temos um aluno surdo, e agora?. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
4. **OLIVEIRA, D. C.**. Aspectos Legais e Éticos. 2011. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
5. **OLIVEIRA, D. C.**. Desafios e Atualidades da Profissão do Tradutor/Intérprete de Libras. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
6. **OLIVEIRA, D. C.**. Aspectos Psicossociais do Tradutor Intérprete de Libras. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).

Desenvolvimento de material didático ou instrucional

1. **OLIVEIRA, D. C.**; SANTOS, F. R. . Língua de Sinais Brasileira. 2013. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Material didático).

Outras informações relevantes

Aprovada desde 2006 no Exame Nacional de Certificação de Proficiência em Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, em proficiência em tradução e interpretação da LIBRAS/Língua Portuguesa/LIBRAS na categoria Ouvintes fluentes em Libras, com escolaridade de nível superior.

Imprimir currículo